Igitur cum ea attentiuſ agerentur, ſic idem excellentiſſimus princeps ſanctæ intentioniſ munimine fretuſ, religione pleniſſimuſ et elucubrationiſ ſummæ titulo inclytuſ noſtro ſeſe cœlii intulit, ac glorioſi capitiſ verticem cernuo voto reclinans, noſtriſ ſeſe Domino precatiſbus commendari percenſuit, propriiſ manuſbus totum nobiſ deferens reſerandū, in quo ſuæ devotioniſ vota et deliberationiſ piæ deſideria ſiſtebant ſtylo gratiſſime exarata. Omneſ in commune ſui oriſ dulciſſiſ exhortatiſ oraculiſ ait: En, divini cultuſ reverentiſſimi ſacerdoteſ, quidquid propriiſ oriſ effamine veſtriſ ſacriſ ſenſiſbus debuiſ intimare, quidquid enormiſ poterat diſfuſæ elocutioniſ affatuſ exprimere, ſicut hic breviter ſummatiſque calamo currente digeſſi, unde voſ ea ſollicitiſ prælibanteſ glſſcentiſbus animiſ pertractate, et tam ea quæ hic ſunt inſita, quam etiam alia quæque ſe reverentiſſimo veſtro cœtui ingeſſerint audienda, æquiſſimiſ judiciorum veſtrorum deſinitioniſbus terminate, et firmiſſimo ſententiariū veſtrarum ſtylo eſſe permansiſura decernite. Quem totum ab eo unanimiſ noſtra ſuſcipiendſ eidem principi benediximus, eoque e noſtri medio diſcedente, ejuſdem tomi ſeriem reſeraviſmus cujuſ dictorum textuſ ſubter annexa ſerie declaratur.

<sup>a</sup> Quæcunquæ in hoc concilio præcedunt canoneſ deſunt in A. et Æ. Deſumpta ſunt ex B. R. Codice

*In nomine Domini Flavius Egica rex sanctissimis Patribus in hac sancta synodo residentibus.*

Novit, beatissimi Patres, serenitatis nostræ gloriosa sublimitas synodice advocatiſ ſtudia nuſtantis ſæculi obſtare ruinam, et fidelibuſ populis congruam ſalutaris vitæ impendere diſciplinam. Quapropter orthodoæ fidei religione permotus, veſtriſque optabili conventu jucundior reddituſ, cœlorum regi grates laudumque vota perſolvo, quoniam præſtolata aggregatiſ veſtræ concurſio præceptiſ noſtræ oraculiſ devotiſſime paruit, et alternæ viſionis exoptata gaudia commodavit. Igitur voſ coram poſituſ veſtriſ precibuſ ſupernam mihi clementiam ſuffragari efflagitans univerſitatem ſanctitudiſ veſtræ Chriſtianaſ mentiſ devotione conventio, ut quia Eccleſiæ ſanctæ catholice digna ſpeculatione perſtatiſ [T. 1, 2, præſtatiſ], votis meiſ fautores ſitiſ veſtriſque pontificatuſ meritiſ in regendiſ populis præſtantiora mihi ſubſidia præparetiſ, et conſiliorum nutrimenta ſalubria afferatiſ; quo valeam ſanctimoniæ veſtræ adminiculo ſultuſ et regnandi greſſuſ in pace perficere, et gentem mihi ſubditam pio ac diſcreto moderamine regere. Nam et taleſ voſ in hoc ſancto concilio adedeſ præopto, quo gratia **559** Spirituſ ſancti corda veſtra irradiant in medio ſit veſtrorum, ut ipſo docente id teneatiſ atque ſervetiſ, unde et mihi, qui præ omnibuſ multiſ ſum criminibuſ dedituſ, et cuncto populo regiminiſ mei reſpectio divina ſemper opituletur. Quantuſ denique malis indignante Deo terra quotidie vapulet quantuſque plagis vel perfidorum ſcleribuſ contabescat, paternitati veſtræ non reor eſſe incongnita. Sed quia indubie credimus quod tranſgreſſione mandatorum Dei digna factiſ recipimus, dicente Domino per prophetam: *Propter hoc lugebit terra, et infirmabitur omniſ qui habitat in ea*; opportuniſ ſatiſ eſt, ut per voſ, qui diviniſ vocis præconiſ ſal terræ eſtiſ, ſalvationiſ obtineat opem. Unde venerabilem ſanctitatiſ veſtræ univerſitatem exhortor, ut imprimiſ almæ fidei rectitudo, quæ per veram credulitatem in omni terrarum orbe diſfuſa expanditur, veſtræ collatiſ ſeloquiſ præconetur, prædicata veraciter teneatur, retenta in arcano veſtri pectoriſ illibata ſervetur. Deinde quia comperiſmus quod multiæ Dei ſanctiſ in diſperſiſ lociſ parochiarum veſtrarum conſtitutæ dum ad uniuſ reſpiciunt ordinationem præſbyteri, nec aſſiduæ in eiſ Domino ſacrificia delibantur, et deſtitutæ remanent atque ſine tectiſ vel ſemirutæ fore noſcuntur, ſpecialiter in canoniſbus annotatiſ, ut unaquæque eccleſia, quamviſ pauperrima, quæ vel decem mancipia

cum variantiſbuſ cæterorum lectioniſbuſ. In E. 3 deſideratur integrum hocce conciliū.

habere potest, sui debeat cura gubernari cultoris : **A** ceterum si minus habuerit, ad alterius ecclesiæ presbyterum pertinebit. Nam dum ex omnibus plurimæ basilicæ, ut præmisimus, unius sollicitudini rediguntur, solum est quia et viduata persistunt, et difficile sacris cultibus ordo debitus exhibetur. Quod non tantum sacerdotibus Dei in culpa est, verum etiam et infidelibus Judæis ridiculum affert, qui dicunt nihil præstitisse interdictas sibi ac destructas fuisse synagogas, cum cernant pejores Christianorum effectas esse basilicas. Pro quarum etiam reparatione a vestra universitate censendum est, ut eas unusquisque episcopus de tertiis parochialium basilicarum canonice restaurandas invigilet : qui si tertias ipsas consequi noluerit, cura sui gerendum est, ut presbyter destructæ ecclesiæ exinde commissam sibi basilicam reparet : evidentem censuræ modum apponentes in canone, qualiter debet incuriosus quisque episcopus condemnari, si præscriptum pro renovandis Dei templis ordinem neglexerit adimplere. Nam et hoc honorificentia vestra promulgari curabit, ut nemo episcoporum pro regiis inquisitionibus exhibendis parochialium ecclesiarum jura contingat, nec quasunque exinde inquisitiones aut evectiones exigere audeat, sed **560** de prædiis suarum sedium regio culmini solita perquisitionum obsequia deferat, nihilque de rebus earumdem parochialium ecclesiarum causa stipendii cuiuspiam dare præsumat : quod si fecerit, duorum mensium spatio excommunicari se noverit. Interea id præcipue a vobis procurandum est, ut ubicunque idololatriam, vel diversos diabolicæ superstitionis errores repereritis aut qualibet relatione cognoveritis, ad destruendum tale facinus ut veri Christi cultores cum iudicibus quantocius insurgatis, et quæque ad eadem idola a rusticis vel quibusque personis deferri inveneritis, tota vicinis conferenda inibi ecclesiis conferatis. Pro quo etiam extirpando scelere edictum tale in regulis apponatis, ut quicumque antistes hujusmodi nefas agi permiserit vel peractum in sua diœcesi protinus abolere distulerit, a loci sui officio pulsus unius anni excursu sub pœnitentiæ maneat religatus lamento, alio tamen principali electione ibidem constituto, qui possit hujus institutionis ordinem servare, et populo Christiano bonæ conversationis tramitem pandere, postmodum ad suæ sedis ordinem reversurus. Sed et quod his potius est, zelo Dei zelantes abrogandam Judæorum utriusque sexus perfidiam radicibus demite, ut et legum nostrarum sententiis quæ ob perfidiam eorum et in præteritis editæ et hodierno sunt tempore conditæ, omni valeant robore subnixæ ; et excessus [E. 4, T. 4, 2, accessus] nequitia ipsorum earumdem legum dispereant sanctione : sic quoque ut juxta novellæ legis nostræ edictum nemo ex iisdem Judæis in perfidia durantibus ad captivum pro quibuslibet negotiis peragendis accedat, neque quodcunque cum Christianis commercium agere audeat, quo merito cum propheta dicatis : *Nonne qui te oderant, Domine, oderam illos, et super inimi-*

*cos tuos tabescebam?* Ex quibus igitur Hebræis vel uxoribus ac filiis eorum si quis deinceps ad catholicæ fidei regulam integerrima devotione conversus exstiterit, abnegans ex toto genuinæ prævaricationis errores vel cærimonias omnesque parentalium rituum sectas, ab omni exutus jugo maneat functionis, quam pridem in errore præstitutus publicis utilitatibus exsolvere consuevit : sic quoque ut in cæteris incredulis ejus redundetur functio pensionis, quos adhuc nefanda retinuerit obstinatio parentalis. Inter cætera tamen obscenum crimen illud de concubitoribus masculorum extirpandum decernite, quorum horrenda actio et honestæ vitæ gratiam maculat, et iram cœlitus superni vindicis provocat. Et quia plerique perfidiorum cothurno superbiæ dediti non ex Deo regale fastigium sed solo jactantiæ tumore appetere dignoscuntur, quicumque amodo ex palatinis, **561** cujuslibet sit ordinis vel honoris persona, in necem regiam vel excidium gentis ac patriæ Gothorum fuerit conatus intendere, aut quodcunque conturbium intra fines Hispaniæ tentaverit excitare, tam ipse quam omnis ejus posteritas ab omni palatino expulsa officio sub tributali impensione fisco debeant perpetim inservire, amissis insuper cunctis facultatibus propriis, quas cui voluerit licenter conferat clementia principalis. Cuncta vero quæ in canonibus vel legum edictis depravata consistunt aut ex superfluo vel indebito conjecta fore patescunt, accommodante serenitatis nostræ consensu, in meridiem lucidæ veritatis reduceite, illis procul dubio legum sententiis reservatis, quæ ex tempore divæ memoriæ præcessoris nostri domini Chindasvinti regis usque ad tempus domini Wambanis principis ex ratione depromptæ, ad sinceram justitiam vel negotiorum sufficientiam pertinere noscuntur. Varia quoque populorum negotia, cæteraque sceleratorum hominum gesta fidei sanctæ contraria ita vestri examinatione judicii canonice ac legaliter flantur, ut nec justitia prætereat nec severitas legum ex omnibus intercurrat, qualiter dum in his omnibus vos amor Christi reddiderit fervidos, et æquitatis catena constrinxerit nexos, non solum in hoc sæculo sanctitatis dono perspicui maneatis, sed et æternis præmiis in perpetuum floreatis : quia tunc me a Domino cum plebe mihi credita a peccatis elui credo, cum discussio judicii vestri in examinandis causis talis præcesserit, quæ in nullo tramite veritatis aberrat. Hoc solum vos, honorabiles Dei sacerdotes, cunctosque illustres aulæ regię seniores, quos in hoc concilio nostræ serenitatis præceptio vel opportuna interesse fecit occasio, per inseparabilem omnipotentis Dei potentiam adjuramus, quia in præfatis dirimendis negotiis quæ se vestro cœtui audienda emerserint, nulla personarum vel muneris acceptio intercurrat, nullus se favor interserat, nulliusque tepiditatis incuria pronulgare justitiam quæ Deusest, obstrepat ; sed puro examinationis libramine causarum jurgia terminantes et justa Dei judicia vobis præ oculis apponentes, unicuique paratæ æquitatis

tem pandere procuretis, quatenus ex hoc nostræ mansuetudini præstolata a Deo mercedis præmia conquiratis, et rectitudini vestri iudicii coram nobis honorabiles sitis, atque ante Deum semper bonorum operum gratia polleatis. Datum sub die vi Kalendas Maias, anno feliciter vi regni mansuetudinis nostræ Toletæ.

Reserato igitur tomo, et quæque ejus series retentabat diligenti indagine perillustrantes, immensi mole gaudii cordium nostrorum **562** arcana exæstuant. Proinde ferventioribus animis in laudem Dei nostri hymnorum libet cantica roborare, quod religiosissimi et orthodoxi principis nostri intimum igne sui amoris ita reddiderit fervidum, ut totius nostræ adunationis collegium prudentissimis ac salutaribus sui oris afflatibus crediderit exhortandum, perbenigne nos admonens, ut dignorum speculatorum more Ecclesiæ Dei navem, quam dispensatione superna in vasti hujus salis gurgitibus gubernandam suscepimus, salutarium remigiorum gubernaculis ad consummatæ salutis portum incolumem perducamus, et in defensione ejus quotidianis Incubrationibus operam demus, vigilantes et custodientes vigilias noctis super nobis creditos greges: ita nempe, ut verborum spiritualium concrepantibus tubis et sanis membrorum compaginibus [T. 1, 2, compaginibus] ne securitatis torpore depressa diversorum lapsuum incurrat decipula, salutaria sine intermissione ministremus munimina; et infirmis artibus diversis utpote ægrimoniorum vulneribus saucialis congrua medicamina apponamus, quo facilius queant et veteriosa ulcera radicibus evelli et remedia exoptata salutis hauriri. At nunc quoniam ad hæc implenda nullum nostrorum sine adjumento omnipotentissimæ Trinitatis cernimus esse idoneum, ideo conspicuum satis et necessarium perpendimus, ut quia corde creditur ad justitiam, oris autem confessio fit ad salutem, ipsius sanctæ Triplicitatis mysterium, qui est unus Deus, a quo nos expetere convenit ut digni Ecclesiæ suæ pastores existere mereamur, propriis oris confessione promamus, et utpote mortali ore, quantum ipse jusserit, prelargiri laudum insignia præcipamus, quatenus universæ definitiones, quæ nostro affectu existerint editæ, superpositæ fundamento firmissimo inconcussæ persistent et justitiæ robore subnixæ sæculis infinitis perdurent.

Credimus et confitemur, omnium creaturarum, quæ trinis rerum machinis continentur, auctricem atque conservatricem individuam Trinitatem; id est, Patrem, qui est totius fons et origo divinitatis; Filium, qui est plena imago Dei propter expressam in se paternæ claritudinis unionem, ante omnium sæculorum eventum ex Patris intimo ineffabiliter genitus; Spiritum vero sanctum ex Patre Filioque absque aliquo initio procedentem. Qui tres, quanquam secernantur personarum distinctione, nunquam tamen separantur potentie majestate: inseparabilis nempe æqualitatis eorum insinuat divinitas: et tamen quamvis Pater genuerit Filium, nec ideo Filius sit idem qui Pater, neque Pater sit ipse qui Fi-

lius, sed nec Spiritus sanctus Pater sit Filiusque, **563** sed tantum Patris Filioque Spiritus eidem Patri et Filio etiam ipse coequalis. Nequaquam in hæc sancta Trinitate quidquam creatum, servem famulumque convenit credi, nec adventitium vel subintroductum tanquam ei aliquando acciderit, quod constet eam aliquando minime habuisse, condere autem. Unde catholice confitemur Patrem Deum esse omnipotentem, Filium similiter Deum omnipotentem, necnon et Spiritum sanctum Deum omnipotentem; non tamen tres Deos credimus aut tres omnipotentes, sed unum tantum Deum suavis inconcussa fidei veritate credentes, unius naturam, unius essentiam, unius omnipotentiam, unius majestatis, uniusque virtutis. Quorum tamen personarum, quamvis in hoc quod ad se sunt nulla possit separabilitas inveniri, in hoc vero quod ad distinctiōnem atinet sunt quædam quæ specialius unicuique possint pertinere personæ: scilicet, quod Pater a nullo originem sumpsit, Filius Patre generante existit, Spiritus quoque sanctus ex Patris Filioque unione procedit. Sed nunquid quia Filius ex Patris est omnipotentia generatus, aut Spiritus sanctus ex Patre Filioque procedens, putandus est aliquando Pater fuisse sine Filio aut genitor genitusque sine concepti Spiritus existisse substantia? Absit. sed sicut Pater sine initio creditur, ita Filius veneratur, ita etiam sanctus Spiritus veridice proficitur: nec tamen sicut Pater creditur a quolibet nulloquam existendi originem ducere, ita Filius aut Spiritus conceptus autumandi sunt ex semetipsis existere; sed Filius Deus de Patre Deo, non Deus Pater a Filio Deo, nec Pater aut Filius a Spiritu sancto absque non sumpsisse putabuntur originem, cum ipse a Patre et Filio sine cujusquam infidelitatis nota credatur sine initio processisse. Et ideo in hæc sanctæ Triplicitatis sacramento nihil austerius posteriusve credendum est, quia nunquam fuit tempus quando Pater sine Filio aut Spiritu sancto subsisteret, neque Filius sine sancto Spiritu cum Patre aliquando regnaret. Et ista dicentes non personarum confundimus proprietates, nec unionem substantiæ separamus; nihil in eadem sancta Trinitate majore aut minus credere oportet, nihil etiam imperfectum atque mutabile. Nam perfectus Pater, perfectus Filius, perfectusque Spiritus sanctus: immutabilis Pater, immutabilis Filius, immutabilis Spiritus sanctus, nam de immutabili et perfecto Patre mutabilem imperfectumque Filium nec decuit nasci nec convenit credere. Idcirco sunt quedam quæ in hæc sancta Trinitate indiscrete oporteat confiteri. In hoc etenim quod ad se sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus, indiscrete unus Deus credendus est Pater cum Filio et Spiritu sancto. Quod vero ad relativum atinet, discreta **564** personarum trium est prædicanda proprietas, evangelista prædicante: *Ite, docete omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*. Relativum etenim dicitur quod una ad aliam persona referatur, nam quando dicitur Pater,

**P**atet nihilominus personam signatur, et cum dicitur **A** Filius, Pater ei sine dubio inesse monstratur. At non quoniam Spiritus sancti vocabulum, quo non tota Trinitas significatur, sed tertia quæ est in Trinitate persona, quomodo secundum relativam ad Patris Filiique referatur personam, nequaquam aptissime pateat pro eo scilicet, qui sicut dicimus Spiritum sanctum Patris, non consequenter dicimus Patrem Spiritus sancti, ne Filius Spiritus sanctus intelligatur; in aliis tamen vocabulis, quibus ejusdem sancti Spiritus signatur persona, ad relativam pertinere dignoscitur. Igitur donum specialiter Spiritum sanctum accipimus, quæ in sancta prænoſcitur Trinitate tertia esse persona, pro eo quod a Patre Filioque cum quibus unus essentia per omnia creditur fidelibus condonatur: quæ propter cum dicitur donum donatoris, et donator doni, relativum hæc dicitur declaratur: quod etiam de ipso vocabulo Spiritus sancti inculpabiliter est credendum. Denique quia sancta Trinitas, etsi non ut debuit, tamen quantum ipse donavit hucusque mysterium confitendo digestimus, exinde quæ de ipsa Trinitate persona suscepit carnem, pio et orthodoxe subsequiva scribimus. Unde licet inseparabilia sint opera Trinitatis, tamen fideliter profiteri non tantum fide cordis, sed et oris professione, quod non tota unitas suscepit carnem, sed solus Filius Dei, qui est ante sæcula ex Dei Patris substantia genitus, in fine sæculorum de virgine Maria Evangelio est teste enixus; qui ait: *Verbum caro factum est et habitavit in nobis.* Nam Gabriel archangelus ad Mariam virginem oculis missus ait: *Arc, gratia plena, Dominus tecum, bñta tu inter mulieres. Ecce in utero concipies et paries Filium et vocabis nomen ejus Emmanuel.* Cui cum Maria, ut sanctus sit Ambrosius, non fidem romens, non officium recūsans, sed potius accommodans affectum, spontens obsequium, neque de effectu dubitans, sed qualitatem ipsius quærens effectus, dixisset: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognovi?* ab angelo illi responsum est: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Propterea quod nascetur ex te sanctum vocabitur Filius Dei. Cujus nempe angeli oraculum, dum Spiritum sanctum superventurum in ea dicit, et virtutem Altissimi, qui est Dei Patris Filius, obumbraturum eam præmonet, ejusdem Filii carni totam Trinitatem cooperatricem esse monstravit. Quæ scilicet Virgo sicut ante conceptionem obtinuit **363** virginitatis pudorem, ita post partum nullam sensu integritatis corruptionem, nam virgo concepta, virgo peperit, et post partum incorruptelæ pudorem sine interceptione obtinuit. Cujus videlicet conceptionis, aut partus mysterium, quia secundum prophetale vaticinium novum creatum est super terram ut femina illa singulariter absque virili coitu circumdaret virum, nulla potest ratione comprehendit, nullus oris affectu valeret enuntiari. Ob hoc etenim Joannes Baptista cernue proficitur: *Ecce post me venturus est, qui ante me factus est, cuius non sum*

*dignus ut solvam corrigiam calceamenti.* Ac si diceret: *Corrigiam calceamenti divinitatis castitatis, quæ est ligatura mysterii, nequeo solvere; quia quomodo sit virginali utero incorporatum est Verbum, quomodo etiam idem Verbum caro factum animatum existat, nequaquam investigare sufficio.* Pro quæ re præcellentissimus fatus est Augustinus: *Hic si ratio quaeritur, non est mirabile; si exemplum poscitur, non erit singulare.* Ipse vero Dei Filius ab ingenito Patre genitus, a verò verus, a perfecto perfectus, ab uno unus, a toto totus, Deus sine initio perfectum hominem de sancta et inviolata Maria semper virgine assumptis est manifestus. Cui etiam sicut hominis perfectionem asserimus, ita duas et voluntates inesse, unam divinitatis esse, aliam humanitatis nostræ nihilominus credimus: quod etiam per quatuor evangelistarum oracula ejusdem Redemptoris nostri affata evidentissime declaratur; sic enim fatus est dicens: *Pater mi, si possibile est, transeat a me calix iste: verumtamen non sicut ego volo sed sicut tu vis; et iterum: Non veni voluntatem meam facere, sed voluntatem ejus qui misit me;* et reliqua quæ si de omnibus sanctorum Scripturarum Codicibus maſterint colligere, enormis voluminis telam nostri oris videbimus compaginare textrino. Quibus etiam allocationibus demonstrat suam voluntatem ad hominem retulisse assumptam, Patris ad divinitatem in qua est idem unus et æqualis cum Patre: quippe quantum ad divinitatis attinet unitatem, non est alia voluntas Patris, alia Filii; una enim est voluntas ubi una persistit divinitas. Quantum autem ad hominis naturam assumpti alia est voluntas deitatis suæ, alia etiam humanitatis nostræ. Proinde in hoc quod ait: *Non sicut ego volo, sed sicut tu,* patule ostendit non velle id fieri quod voluntate humani loquebatur affectus, sed propter quod ad terras paternæ voluntate descendit, eas tamen Patris voluntas nequaquam contraria Filii voluntati existit, quia quibus est divinitas una non potest esse voluntas diversa; et ubi in natura nihil potest diversitatis accedere, **365** sibi nihilominus enumerantur generaliter aliqua numerosa. Igitur hujus voluntatis sanctæ vocabulum, quamvis per comparativam similitudinem Trinitatis, qua dicitur memoria, intelligentia et voluntas ad personam sancti referatur Spiritus, secundum hoc autem, quod ad se dicitur, substantialiter prædicatur. Nam voluntas Pater, voluntas Filius, voluntas Spiritus sanctus, quemadmodum Deus est Pater, Deus est Filius, Deus est Spiritus sanctus, et multa alia similia quæ secundum substantiam dicit ab his qui catholicæ fidei veridici cultores existunt, nulla ratione ambiguntur. Et sicut est catholicum dici Deum de Deo, lumen de lumine, lucem de luce, ita veræ fidei est proba assertio voluntatem dici de voluntate, sicut sapientiam de sapientia, essentiam de essentia: et veluti Deus Pater genuit Filium Deum, ita voluntas Pater genuit Filium voluntatem. Itaque quantum ad secundam essentiam Pater voluntas, Filius voluntas, Spiritus sanctus voluntas, non tamen secundum relativum